e non ante otro. Mas si el Clerigo demandare alguna cosa al lego temporal, tal demanda como esta deue fer fecha ante el Judgador seglar, (3) e si ante quel pleyto se acabasse, el lego a quien demanda, quisiere fazer otra demanda al Clerigo su demandador, alli deue responder,

(4) por aquel mismo jnyzio, e non se puede escufar, por la franqueza que han los Clerigos por razon de la Eglefia. Otrofi quando el Clerigo hereda los bienes del ome lego, e otro alguno ha demanda contra aquel lego, (5) por razon de aquel auer, o de dafio que ouiesse fecho,

Vela Fineri.  
Ao. n. 20. et 30.  
pag. 116.

lariam, in tertia decisione, ad fin. ubi tradit de bonis feudaliibus, in quibus clericus recognoscit superioritatem Principis secularis. An autem Princeps secularis possit clericos delinquentes de suo territorio expellere, videas Bald. in §. si clericus, de pace tenen. & ejus viola. ubi tenet, quod non; Guilielm. Benedic. in repet. cap. Raynuntius, de testa. in verbo, & uxorem nomine adelasiam, in 2. decisione allegat in contrarium, L. quicumque, C. de Episc. & cler. per quem text. dicit, quod curia Regis Francia pro crimibus laeae majestatis, fallax monet, fractionis salve guardie regie bannic clericos de regno quotiens delinquendo rei publica officium, sed periculosa sunt ista, & cavenda, & remittendi sunt isti suo iudici, ut dicit Bald. ubi supr. & vide L. 59. & 60. j. eodem.

(1) Ante el judgador seglar. Adde cap. si clericus laicum, & in cap. cum sit generale, de for. comp. cap. experientie 11. quest. 1.

(2) Alli deue responder. Habes hic, quod in causa reconventionis clericus respondet coram iudice seculari, & ista est communis opinio inter Doctores juris canonici, & civilis, ut tradit Decius in cap. at si clerici, in princ. num. 25. de iud. & istam opinionem tenet gloss. ver. Christus, in cap. convenior. 23. quest. 8. & secundum Joan. Andr. in dicto cap. at si clerici, hanc opinionem approbat antiqua consuetudo; & licet Abb. ibi num. 23. teneat contrariam opinionem post alios per eum ibi re-latos, ipse tamen ibidem, col. 11. num. 25. ad finem, fate-ritur, quod cum iste casus reddatur valde disputabilis ex tantorum Doctorum opinionibus, attendenda est consuetudo, quae est optima legum interpret, L. si de interpretatione, ff. de legib. cap. cum dilectus, de consuet. limita tamen ista L. & communem conclusionem, nisi reconventio fiat super causa spirituali, vel annexa spirituali: tunc enim remittenda est talis causa ad iudicem ecclesiasticum, cap. tuam, de ord. cog. cap. lator. qui fil. sint legit. gloss. in cap. cujus in agendo 3. quest. 8. Innoc. & communiter Doct. in cap. 1. de mut. peti. Abb. in dicto cap. at si clerici, in princ. col. 7. Item limita, nisi reconventio fieret de crimine etiam civiliter per text. in cap. unico, de cler. con-fug. in 6. & tenet Joan. Andr. & quasi communiter canonista, in dicto cap. 1. de mut. peti. Abb. in dicto cap. at si clerici, num. 20. col. 8. ubi Decius in dicto num. 25. dicit, istam esse communem opinionem, & reprobatur gloss. que contrarium voluerunt, quando de crimine ageretur civiliter ad poenam pecuniariam, in cap. multi 2. quest. 1. & in dicto cap. at si clerici, in princ. Item limita, nisi laicus injuriaretur clerico super aliquo, ut ipse convenus a clerico coram iudice ipsius laici, possit clericum coram ipso iudice reconvenire, quia talis fraus sibi non debet prodesse, L. 2. §. sed si agant, ff. de iud. cap. relatum, §. ad hoc, de jur. patron. & tenet Spec. tit. de reconvent. §. 1. vers. quid si laici: imo, & si istud non fieret in fraudem, vult Bald. in cap. 1. de contro. feud. apud paves. ter. ver. Item est ista gloss. in argumentum, quod si clericus agat de injuria sibi illata, vel de furto, vel alio maleficio, quod non possit reconveniri coram iudice laico, ex eo quod nullus privilegiatus agens de injuria, vel furto, vel alio maleficio sibi illato, potest reconveniri coram alias non suo iudice, per text. in d. §. sed si agant, unde & alia erit alia solemnis limitatio ad istam L. & opinionem communem; ut procedat quando ageretur per clericum de contractu, vel testamento, vel dominio alicujus rei, non quando ageretur de injuria sibi illata, vel furto, vel alio maleficio, super quo tunc cogita; quia Specul. tantum vult hoc procedere quando

fit in fraudem: & vide Bald. in authent. & consequenter, col. 3. vers. quid si clericus, de sent. & interlo. omni. jud. ubi in effectu ponit quasi omnia quae dicta sunt, & tenet idem quod in dicto cap. 1. de contro. feud. apud paves. ter.

(3) Demanda contra aquel lego. Id est, si lite coepta cum laico, moriatur laicus, cui clericus successit, quod tran-sit instantia in ipsum clericum, & tenetur respondere coram iudice laico, coram quo lis coepta fuit: & quod iste fit verus sensus hujus litterae patet, cum dicit, ha deman-da contra aquel lego; nam si laicus ante litem mortuus esset, non poterat dici, quod laicus impeteretur, quia neque petitio, neque processus fundari possent contra mortuum, L. de qua re. §. cum absentem, ff. de jud. L. in summa, ff. de re jud. L. pen. ff. qua sent. sine appe-lescin. L. cum quasi, ff. de fideicom. liberta. L. 15. tit. 22. 3. part. Ut ergo ista verba possint procedere, debet intelli-gi, quod ista lis mota fuit contra laicum viventem, & quia in isto sensu capi debeat ista littera, facit L. 23. & ibi dixi supr. eod. reprobatur ergo bic secundum istum intellectum opin. Ant. de Butr. & Abb. num. 12. ad fin. in cap. quia Gu. de iud. quos sequitur ibi Decius, & tenet etiam ibi Joan. de Imo. Bal. & Sal. in lege 1. C. si pend. app-mors inter. Ang. in lege tam ex contradibus, ff. de iud. Fel. in dicto cap. quia Gu. & approbat opinio contraria quam tenuit Ang. & Paul. de Castr. in lege heres absens, ff. de iud. Joan. de Imo. in lege si eum, col. pen. ff. de fideiuss. Francisc. de Aret. & Barba. in dicto cap. quia Gu. Paul. de Castr. & Ludo. Romu. in lege si constante, §. fin. ff. solut. mat. dicere autem, quod haec lex velit, quod etiam lite non coepta cum laico defuncto, haeres clericus conveniatur coram iudice seculari, est dicere quod absurdum, & contra conclusionem omnium Doct. Bar. & aliorum, in dicta lege heres absens, in princ. ff. de iud. gloss. in cap. clericum nullus 11. quest. 1. & Canonistarum in dicto cap. quia Gu. & contra text. in cap. 2. & 3. cap. experientie 11. quest. 1. neque testator possit gravare clericum heredem subiiciendo cum iudici seculari, secundum Bald. in lege 2. C. ut in poss. lega. & ad L. haeres absens, in princ. respondent Doct. quod intelligatur de privilegio specia-li, non de privilegio clauso in corpore juris, prout est istud: vel potest aliter responderi, secundum Archid. post Joan. de Fan. quod illa L. loquitur de privilegio loci, per quod veller eximi a loco, non de privilegio perso-nae, quod patet ex verbis ibi positus, ibi, & ubi, quae lo-caliter ponuntur, praeterea ibi loquitur de proprio privi-legio, & clericorum privilegium non est proprium, sed totius ordinis, & quod Alber. refert in dicta lege haeres absens, num. 1. determinatum fuisse Pergami per anti-quos, quod clericus succedens laico conveniri possit coram iudice seculari pro contradibus laici, cui successit, non potest stare, cum ex eo, quod bona laici jam sunt commixta cum patrimonio clerici, non dicuntur jam bona defuncti, L. sed si plures, §. filio, ff. de vulg. & pupil. L. 1. §. veteres, ff. de acq. poss. unde actor debet sequi forum rei, & non est ratio, cur ab ista regula recedere debeamus: verba igitur hujus legis restringenda sunt, & intelligenda, quando lis fuit coepta cum defuncto, ut dixi, & satis est, quod in hoc operetur, in casu ibi tanta diversitas est inter Doct. utriusque juris, & per hoc possit dici, quod instantia litis super bonis majoris caep-ta cum defuncto laico, transeat in clericum succeden-tem in majoria, per sup. dicta, & per text. & ibi Paul. de Castr. in lege si eum hominem, ff. de fideiuss. L. si opera-rum iudicio, ff. de op. libert. in contrarium tamen facit d. L. si constante, §. fin. ff. solut. mat. secundum intellectum

cho, tenuto es el Clerigo de fazer derecho, ante aquel Judgador seglar, do le faria aquel de quien hereda el auer, si fuesse bino. Eflo mismo seria quando algun Clerigo vendiesse alguna cosa al lego, mueble, o rayz: ca si otro alguno le mouiesse pleyto sobre ella, ante aquel Judgador seglar, le deve responder, e redrar, e sanar aquella cosa, ante quien faze la demanda al lego. (6)

Bart. ibi, cum talis clericus habeat iudicem proprium, & sic locum debeat habere, quod habetur in cap. clericum 11. quæst. 1. ista L. partitum multum facit pro prima parte; adverte etiam, quod Andr. de Iser. tit. que sunt rega. in parte contradiemum incestus nuptias, col. 2. dicit, quod si agatur contra tenentes bona proditoris, ut confitentur domino temporali, cui erat subditus, & tenens bona proditoris erat clericus, quod secularis iuxta cognoscat. arg. L. manichæos, C. de hære. & per contrarium, infra, de hære. que ab intest. def. quod dictum videtur carere ratione, & juridico fundamento, per supradicta, nisi forte clericus non contradiceret, & fateretur bona esse proditoris: adverte etiam, quod Bal. in lege fin. C. de edict. divi. adr. tollit. in versic. sed hic queritur, dicit, quod si sunt plures possessores hæreditatis, quibus universaliter deberet offerri libellus, quod si omnes essent laici, excepto uno, qui esset clericus, quod deberet agitare iudicium coram iudice seculari.

(6) Ante quien faze la demanda al lego. Adde L. venditor, ff. de iud. & glol. in cap. clericum nullus 11. quæst. 1. & Abb. in cap. fin. de empt. & vend. & vide latè, & elegantè per Socin. in consil. 91. 3. vol. incipit casus, super quo consilium postulat, in 7. dubio, ubi in hoc concludit idem quod habetur in ista L. & intelligit glol. dist. cap. clericum nullus, ita ut non sit in hoc contraria, prout à quibusdam allegatur: aliqui enim allegant illam glol. quod clericus veniens ad defensionem rei trahit actorem coram iudice ecclesiastico, prout fuit Joan. de Plat. in lege 2. C. de usurariis, & suscepto. lib. 11. Paul. de Cast. ubi refert Specul. in dicta lege venditor, ff. de re iud. in sensu verò contrario allegat eam Abb. in dicto cap. fin. vers. sed est dubium notabile.

## L E X LVIII.

Causa hæresis, simoniæ, usurarum, perjurii, adulterii, ad separationem thori, divortii, sacrilegii, pertinet ad jurisdictionem Ecclesie. Hoc dicit.

(1) Hæresis. Istud est mere ecclesiasticum crimen, & in eo iudex secularis se non intromittit, respectu cognitionis: respectu tamen executionis, ad petitionem Ecclesie: sic, ut in cap. ut inquisitionis, §. prohibemus, ff. de her. lib. 6. in glol. 1.

(2) De usurariis. Super hoc fuit triplex opinio, prout tradit Fel. in cap. cum sit generale, post Abb. ibi, num. 17. de foro compet. col. 1. Prima, quod huius criminis cognitio semper sit ecclesiastica, nisi esset questio de solo calculo: hanc tenet Bal. in lege quotiens, C. de iud. Anch. in clement. 2. eod. tit. glol. & Imol. in dicto cap. cum sit. Secunda, quod semper sit mixta, hanc tenet Salic. in L. eos, §. fin. C. de usur. Archid. in cap. quid dicam 14. q. 4. & alii ibi relati à Fel. in cap. cum sit. Tertia, quod cognitio sit mixta solum ubi est questio facti, quam tenet Bart. & multi alii, quos ibi videbis per Fel. & ab ista, secundum Fel. non est tutum recedere per ea, quæ ibi

## L E Y LVIII.

De los juyzios que pertenescen a Santa Eglefia por razon de pecado.

Todo ome que fuesse acusado de heregia, (1) e aquel contra quien mouiesse pleyto por razon de vsuras, (2) o simonia, (3) o de perjurio, (4) o de adulterio; (5) así como acusando la muger al marido, o el a ella, para partirse vno de otro, que non morassen en vno; o como si acusassen algunos que fuesse casados, por razon de parentelco, o de otro embargo que ouiesse, porque se partiesse el casamiento del todo: o por raz on de sacrilejo, (6) que se faze

latè traduntur per eum.

(1) De simonia. Allegat Joan. Andr. de simon. per totum, hoc crimen vult Abb. in dicto cap. cum sit generale, num. 20. quod sit mere ecclesiasticum, & secularis de eo non possit se intromittere: quia simonia dicitur hæresis, 1. quæst. 1. cap. altare, & cap. quoniam, de simon. & quia originem prohibitionis habet ab Ecclesia, Joan. de Imo. in dicto cap. cum sit, dicit, quod secularis potest punire simoniacum, lata sententia ab ecclesiastico, quem sequitur Joan. de Ana. in rubrica de simon.

(4) Perjurio. Procedit secundum Abb. in d. cap. cum sit, num. 21. col. 9. sive agatur de iuramento respectu fori poenitentialis, sive de renissione vinculi iuramentalis, sive dubitetur, an sit licitum, vel illicitum, & sic servandum, aut non servandum: in his enim cognitio tantum spectat ad iudicem ecclesiasticum. Si tamen agatur ad poenam transgressionis; dicit, quod uterque potest esse iudex, idem si agatur, ut iuramentum servetur, vel de eo excipiat, & iuramentum est validum secundum utrumque jus. Sed eo casu, quo iuramentum de iure civili non producit actionem, neque exceptionem cognoscit ecclesiasticus. Item, & secularis tenetur in hoc sequi iuramentum, videas ibi latus per eum, & de aliis in materia ista, & ibidem per Fel. col. 5. 6. & 7.

(5) Adulterio. Sequitur ista L. opinionem Joan. Andr. de qua per eum in dicto cap. cum sit generale, & in cap. cum ca. laicus, de for. competent. in 6. quod tunc crimen adulterii dicitur ecclesiasticum, quando agitur ad separationem thori matrimonialis, tene menti; quia Abb. in dicto cap. cum sit, col. 10. num. 23. vult, quod etiam ecclesiasticus possit punire adulterium, quatenus agitur ad aliam poenam citra sanguinem, allegat cap. de benedict. cum glol. 32. quæst. 1. & cap. 1. de offic. ordin. opinionem Joan. Andr. tenet Ang. in autent. sed bodie, C. de adult. confert. quod dicit beatus Chrysothom. 2. libr. de sacerdotio, col. 4. ibi, neque enim nobis facultas tanta à legibus data, ad delinquentes coerendos, &c.

(6) Sacrilejo. Adde dist. cap. cum sit generale, ubi quod istud crimen est mixti fori, & ex remissione quam facit ista L. ad tit. 18. infra eod. & signanter ex L. 3. ad fin. illius tituli, videntur in multis comprobari dicta Innoc. in dicto cap. cum sit, quæ latus prosequitur ibi Abb. col. 3. 4. 5. & 6. videlicet quando intervenit fraus, vel nullitas super contractu rei Ecclesie; quia & isti fraudantes Ecclesiam, possunt dici malefactores Ecclesie, iuxta dist. capitulum. cum sit, nisi dicas, quod ista L. & illa loquuntur quando intervenit vis, seu violentia, intrando res Ecclesie, dicta Innocent. & Abb. approbantur à multis: licet enim de re Ecclesie, vel clerici, laicus conveniatur coram seculari, secundum commun. opinionem Doctorum contra Abb. in cap. si clericus laicum, de for. compet. tamen in casibus specialibus habentibus rationem sacrilegii, vel quasi sacrilegii, volunt Innocent. & sequaces, quod etiam conveniatur coram ecclesiastico.

en muchas maneras, segun se muestra en esta Partida, en el titulo que habla, De los que roban, o entran por fuerza las cosas de la Eglefia: (7) todos estos pleytos (8) sobredichos, que nascen de estos pecados, que los omes fazen, se deuen judgar e librar por juyzio de Santa Eglefia.

## L E Y LIX.

Por quales razones pierden los Clerigos las franquezas que han, e pueden ser apremiados por los juyzios seglares.

Vide Sab A Premiar pueden los Reyes, o los otros legos, que han poder de judgar en su logar dellos, a los Clerigos en algunas cosas. (1) Ca touo por bien Santa Eglefia, que si algun Clerigo por cobdicia, o por su atreuimiento quisiesse tomar poder por si, para ser Apostolico, (2) non seyendo elegido segund manda el derecho de Santa Eglefia, que a tal como este los Principes seglares lo pudiesse apremiar, e echarlo de aquel logar: e esto deuen fazer, desque lo fi-